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Forord

OBOS Block Watne As har igangsatt arbeid med ny detaljreguleringsplan

for Pepperstad skog Nord. I forbindelse med planarbeidet skal det gjøres

rede for tiltakets nær- og fjernvirkning på kulturlandskapet i plan- og

influensområdet.

Utredningen beskriver områdets kulturhistoriske utvikling, vernestatus, og

det gjennomføres en synlighetsanalyse med utgangspunkt i en siktanlayse

og illustrasjoner fra 3D-modell.

Fagnotatet er utført av Asplan Viak AS. Kulturminneforvalter Anette Hansen

har vært temaansvarlig og utført arbeidet med notatet. Planområdet er

befart. Sivilarkitekt og arealplanlegger Jannicken Throndsen har utført

kvalitetssikringen.

Ås, 1 5.1 2.2021

Jannicken Throndsen

Oppdragsleder og kvalitetssikrer
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1 . Pl anforsl aget

1 .1 . Bakgrunn og formål

OBOS Block Watne As har igangsatt arbeid med ny detaljreguleringsplan for Pepperstad

skog Nord. Formålet med planen er å legge til rette for utbygging av det siste

boligområdet på Pepperstad i Vestby kommune samt å sikre mulig gjennomføring av

tidligere regulert gang-/sykkelvei langs Hvitstenveien.

1 .2. Beliggenhet og avgrensing

Pepperstad skog nord ligger i Vestby kommune. Fra senter av planområdet er det 2,3 km

til dagligvareforretning på Vestby storsenter, 200 m til bussholdeplass (avgang hvert 20

min til Vestby sentrum) og 2,5 km til Vestby stasjon og Vestby sentrum.

Planområdet på 1 24 da kalles Pepperstad skog nord (6/205) og ligger til Hvitstenveien.

Det planlegges å bygge en dagligvareforretning og ca. 1 40 boliger. Antallet boliger ses i

sammenheng med utbygging av tilgrensende boligområde slik at totalt antall boliger ikke

overstiger de 355 enhetene som tidligere er avtalt med kommunen.

Terreng

Planområdet har kupert terreng, med enkelte flatere partier. Eiendommen er i dag

skogkledt med et høydedrag i retning nord-syd på den søndre delen. Dette medfører at

det er relativt store høydeforskjeller øst-vest. Høydeforskjellen fra kollen på midten av

området til Johan Hermann Wessels vei er 1 5 m og til LNF området i øst er det 22 m.

Høyeste punkt i området er kote 1 28 og laveste er kote 1 07. Områdene i øst er fuktige,

med kanaler/grøfter.

Grunnforhold

Planområdet har varierende grunnforhold, med bart fjell på koller, marin strandavsetning

og tykk havavsetning mot nord og vest. Det er gjorten geoteknisk vurdering av

områdestabilteten.

Tilgrensende arealer

I nordøst grenser planområdet til Hvitstenveien, i nordvest grenser det til Johan Herman

Wessels vei. For øvrig grenser planområdet til skog i sydøst og et boligfelt som er under

utbygging (Pepperstadkollen) i sydvest.
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Figur 1-1 Oversiktskart. Planområdet er vist i rød stiplet linje. Kilde: Bakgrunnskart hentet fra

Askeladden, 2021.

Figur 1-2: Plankart som viser tiltenkt utbygging. Kilde: Asplan Viak, 2021.
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Figur 1-3 Illustrasjonsplan. Kilde: Asplan Viak, 2021.
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2. Fagtema landskap og kulturhistorisk landskap

2.1 . Avgrensing av fagtemaet

Fagtemaet landskap og landskapsbilde omhandler landskapets romlige og visuelle

egenskaper og hvordan landskapet oppleves som fysisk form. Landskapsbilde omfatter

alle omgivelsene, fra det tette bylandskap til det uberørte naturlandskap. Landskap

avgrenses til først og fremst å vurdere tiltakets visuelle påvirkning på selve stedet og

forholdet til omkringliggende miljø og grønnstruktur. Det vil fokuseres på nær- og

fjernvirkning av tiltakene innenfor gnr. 6 bnr. 205 (ikke ny gang-/sykkelvei langs

Hvitstenveien).

Fagtemaet kulturmiljø omfatter spor etter menneskers virksomhet gjennom historien

knyttet til kulturminner, kulturmiljøer og kulturhistoriske landskap. Denne utredningen har

fokusert på kulturminner på landskapsnivå (kulturhistoriske landskap) og ikke

kulturmiljønivå. Kulturhistoriske landskap omfatterprimært: Verdensarvområder, helhetlige

kulturlandskap, utvalgte kulturlandskap i jordbruket og kulturhistoriske landskap med

nasjonal interesse. Med kulturlandskap menes landskap som helt eller delvis er blitt

omformet fra den opprinnelige naturtilstand på grunn av menneskers virksomhet.

Uttrykket er av generell karakter og omfatter både landsbygd, by- og industrilandskap.

2.2. Utredningskrav - referat fra oppstartsmøtet, pkt. C

Kulturminnevern

«Planens virkninger for fredete kulturminner og nyere tids kulturminner skal beskrives. Evt.
råd og krav fra Viken fylkeskommune tas med. Det erikke registrert nyere tids kulturminner
innenfor planavgrensningen. Planens virkninger for fredete kulturminner er tidligere

avklart i områdeplanen for Pepperstad.»

Kulturlandskap og estetikk

«Planens virkninger for kulturlandskap og estetikk skal beskrives. Vestby kommune legger
vekt på stedsutvikling ved at det enkelte bygg i seg selv og i sammenheng med
bygningsmessige og landskapsmessige omgivelser, gisen god estetisk utforming. Mer
veiledning og inspirasjon på Stedsutvikling.no. Om nødvendig må det utarbeides

illustrasjoner, 3D-modeller e.l. for å illustrere dette. Krav til skilt og reklame følger normalt
av bestemmelsene i kommuneplanen.»
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2.3. Befaring

Asplan Viak gjennomførte befaring av plan- og influensområdet 29.1 1.2021 .

2.4. Usikkerhet

Usikkerheten i vurderingene vil være knyttet til atillustrasjoner av fremtidige bygg er

bygget på et tidlig skisseprosjekt som vil bli endret ved senere prosjektering. Det er også

usikkerhet med hensyn til hvordan tilstøtende regulerte områder vil fremstå etter at de

ferdig utbygget.

2.5. Datagrunnlag og metode

Generell metodikk for vurdering av virkninger og konsekvenser av planforslaget vil være

følgende punkter:

Beskrivelse og vurdering av dagens situasjon.

Beskrivelse, beregninger eller vurdering av tiltakets virkning i forhold til

referansealternativet.

Avslutningsvis foreslås det anbefalinger for fremtidig planarbeid.
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2.6. Tidligere vurderinger

Figur 2-1 Utklipp fra Vestby kommunes arealdel. Kilde: Follokart.no

I Kommuneplanens arealdel (2019 – 2030) er planområdet avsatt til framtidig friområde og

framtidig boligbebyggelse. Området er ikke omfattetav hensynssoner.



Rapport – Pepperstad skog Nord 10

3. Ku l tu rh istoriske beskrivel se

Det kulturhistoriske grunnlaget i dette kapitlet er inndelt i en tid-/rom- matrise ut fra viktige

tidsepoker som har påvirket plan- og influensområdets utvikling. Det er tatt utgangspunkt i

to geografiske nivåer (flyhøyder): Akershus fylkeskommune/ Vestby kommune og

Pepperstad.

3.1 . Før 1 850: Jordbrukslandskap med gårder og husmenn

Akershus fylkeskommune og Vestby kommune

De tidligste menneskene i Norge var fangstfolk som drev med jakt, fiske og sanking. Store

deler av dagens landskap i plan- og influensområdetlå under havoverflaten ved siste istid

(RA 2021 : 8). Fra tidlig steinalder er det derfor registrert få faste kulturminner i området, og

Vestby for øvrig. I Oslofjordområdet steg befolkningen fra omkring år 8000 f.Kr., og

antallet kjente boplasser fra tidsrommet 8250-3800 f.Kr. er større. Boplassene er

konsentrert til kystlinjen, og de aller fleste ligger opp til datidens strandlinje.

I løpet av bronsealderen ble flere gårder etablert, og mange begynte med jordbruk, i

tillegg til jakt og fiske. I løpet av bronsealderen og tidlig jernalder fikk gårdene den

utformingen man kjenner i dag, med inndeling i inn- og utmark. I løpet av jernalderen ble

de stadig større og fikk flere rom med spesialfunksjoner. I motsetning til bronse var jernet

tilgjengelig for alle, og første del av jernalderen var derfor preget av sosial utjevning (Ibid:

8-9).

Overgangen fra vikingtiden - jernalderens siste del - til middelalderen var preget av et

gradvis religionsskifte, og i løpet av middelalderen skjedde det store politiske og

samfunnsmessige forandringer. Med kristendommen dukket det opp nye viktige

bygninger i landskapet, nemlig kirker. I Akershus kjenner man til litt over 60 kirkesteder i

middelalderen, Vestby kirkested er et av disse (Ibid: 9). Kirken ble oppført på 1 200-tallet,

da den første Mariakirken ble reist i Vestby kommune.

Midt på 1 300-tallet stagnerte samfunnet i Norge og Akershus. Mye av forklaringen var

Svartedauden hvor mer enn to tredjedeler av befolkningen døde. I motsetning til andre

steder i landet, tok Svartedauden «kun» en tredjedel av befolkningen i Vestby (Eiret 1 979:

4.). Dette ga store konsekvenser, også i Vestby. Mange gårder ble lagt øde, og folketallet

sank.
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I løpet av 1 500- og 1 600-tallet økte befolkningen, og på slutten av 1 600-tallet var

folketallet og det dyrka arealet på omtrent samme nivå som før Svartedauden. I 1 500 var

omkring 1 20 gårder i Vestby tatt i bruk igjen (Ibid: 4). Befolkningsveksten fortsatte utover

1 700-tallet og første halvdel av 1 800-tallet.

En del nyrydding foregikk, og åkerarealet på de gamle gårdene økte kraftig. Nyrydding

foregikk hovedsakelig ved hjelp av husmenn, en samfunnsklasse som var i kraftig vekst.

Husmannsplassene var leid og aldri eid, de var små i forhold til bruket og ofte opprettet i

utmarka slik at gårdbrukeren slapp å avstå dyrket mark. Etter hvert ble de ryddet i stadig

mer marignale eller fjerne strøk av bygda. I 1 855 var det flere husmenn enn det var

gårdbrukere i Akershus, det var dette året husmannsvesenet nådde sitt høydepunkt

i Norge. I 1 723 skal antallet husmenn i Vestby kommune ha økt fra 23 til 38, mens det i

1 801 var så mange som 96 husmenn (Eiret 1 979: 1 1 ).

Pepperstad

Før 1 850 besto Pepperstad av åpne jordbruksarealer, gårdsbruk og husmannsplasser.

Pepperstad, som tidligere ble kalt «Piprastadir», er datert til folkevandringstiden (400 - 550

e.Kr) (Ibid: 3-4). I tillegg til Pepperstad, finner man gårder som Ugjestrud, Knallstad, Løktås,

Hannestad, Bjørnstad og Nordli i nærområdet som er fra før 1 850.

Revhaug gård antas å være svært gammel, og ble trolig ryddet før eller i begynnelsen av

folkevandringstiden (Martinsen 1 974: 96). Gården ligger tvers over veien for Vestby

prestegård. Prestegården er fra 1 832, og tegnet av sogneprest Thomas Bodom. Ikke langt

fra denne, inne i boligfeltet Pepperstad, ligger Wesselstua som en gang var

hovedbygningen på husmannsplassen Østre Jonsrud (www.vestbyprestegaard.no, lest

08.1 2.21 ). Wesselstua ble fredet i 1 946, og er mestkjent for å være forfatteren og dikteren

Johan Herman Wessels (1 742–1 785) fødested.

Hvitstenveien er fra før 1 850. Veien går fra Vestbykirke, forbi planområdet og ned til

Hvitsten. Veien er sammenfallende med dagens trasé.
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Figur 3-1 Historisk kart som viser planområdet i 1762. Kilde: Kartverket.no, historiske kart

3.2. 1 850 – 1 950: Jernbanens utvikling

Akershus fylkeskommune og Vestby kommune

På 1 800-tallet økte folketallet kraftig i Norge og landskapet var preget av hardt press på

knappe ressurser. Utvandring og flytting til byene lettet på noe av trykket, samtidig som

jordbruket ble modernisert. "Det store hamskiftet" er et begrep som brukes på disse

samfunnsstrukturelle endringene. Norge utviklet seg nå fra å være et jordbrukssamfunn til

å bli et industrielt samfunn (Bondelaget: 21 ). Befolkningsøkningen og et mer intensivt

landbruk medførte bruk av større deler av landskapet. Etablering av nye gårder og

nydyrking gjorde at resterende skogsområder forsvant.

I 1 873 vedtok Stortinget å bygge Smaalandsbanen (Østfoldbanen), og i 1 879 ble banen

åpnet (Eiret 1 979: 1 8). Vestby stasjon var ett av stoppene langs linja. Jernbanen skapte på

mange måter stasjonsbyen Vestby. Stasjonen ble et knutepunkt og etter hvert et

bygdesentrum. Rundt sentrum vokste det tidlig på 1 900-tallet opp butikker, verksteder og

andre serviceinstitusjoner.

Pepperstad

Fra slutten av 1 800-tallet og frem til 1 900-tallet kan man se at området fortsatt består av

jordbruksarealer og spredt gårdsbebyggelse. Enkelte gårdsanlegg med tilhørende veier

er kommet til. Det samme er jernbanen som la grunnlaget for utviklingen av Vestby som

en stasjonsby.



Rapport – Pepperstad skog Nord 13

Med utgangspunkt i Vestby kirke og Vestby stasjon vokser det frem flere boligområder, et

av disse er Krusebyen, hvor utbyggingen startet etter andre verdenskrig.

Figur 3-2 Historisk kart som viser planområdet 1875. Kilde: Kartverket.no, historiske kart

Figur 3-3 Historisk kart som viser planområdet i 1919. Kilde: Kartverket.no, historiske kart

3.3. 1 950 – i dag: Bolig- og samferdselsutbygging

Akershus fylkeskommune og Vestby kommune

Fra begynnelsen av 1 900-tallet og utover ser man en utvikling der Akershus blir et

«forstadsfylke» til hovedstaden. Mange ulike tettsteder vokstre frem. Jernbanen var

kommunikasjonsknutepunktet, og tidlig på 1 900-tallet begynte grunneiere langs
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jernbanen å selge tomter, og flere så muligheten til å bosette seg i pendleravstand til Oslo.

Det ble vanlig å først sette opp en liten hytte, inntil man fikk råd til å bygge hus.

Hytteutbyggingen hang også sammen med at ferie på slutten av 1 940-tallet ble et felles

gode for befolkningen.

Småhusområder var dominerende i mellomkrigstida, men etter annen verdenskrig fikk vi

også nye boligtyper som rekkehus og blokkbebyggelse (Akershus fylkeskommune 201 9:

20-21 ).

Pepperstad

Veksten i boligutbyggingen fortsatte utover på 1 950-tallet, og frem til i dag har det skjedd

flere større endringer i kulturlandskapet ved Pepperstad. Området har gått fra å være et

skogkledt område i et tradisjonelt jordbrukslandskap til å bli et boligområde, med

tilhørende funksjoner som barnehage, skole, idrettsanlegg og lekeplasser. Det meste av

skogen som tidligere tilhørte Pepperstad er i dag utbygget etter at det først ble

flateregulert til boligformål i 1 973 og deretter detaljplanlagt og utbygget etappevis.

Utbyggingen startet i syd ved Erikstadveien og har fortsatt nordover frem til det nå står

igjen kun ett område inn mot Hvitstenveien, vårt planområde Pepperstadskog nord gnr. 6

bnr. 205. Arealene rundt boligområdet Pepperstad skog er i kommuneplanen avsatt til LNF

formål og består av skog og jordbruksarealer.

E6 gjennom Vestby ble bygget ut i ulike etapper, men det var først i 1 993 at veitraseen i

sin helhet ble ferdig. Veien har bidratt til å forandre kulturlandskapets karakter i området

betraktelig.

Figur 3-4 Flyfoto fra 1956. Kilde. Finn.no



Rapport – Pepperstad skog Nord 15

Figur 3-5 Flyfoto fra 2006. Dagens E6 er utbygd, samt store deler av Pepperstad skog. Kilde. Finn.no

3.4. Utviklingstrekk

Ved hjelp av eldre kart og flyfoto er det gjennomført en enkel analyse av utviklingen av

plan- og influensområdet. Kartet viser hvilke bygninger og strukturer som er oppført i de

ulike tidsepokene som har påvirket området.

Fra før 1 850 finnes det noe gjenværende strukturer og andre viktige utviklingstrekk, slik

som de eldste veifarene og gårdsanlegg, inkludert Wesselstua. Vestby kirke er også en

viktig struktur.

I perioden 1 850 - 1 950 finnes det få lesbare strukturer og andre utviklingstrekk i plan- og

influensområdet. Bakgrunnen for dette er generell liten byggeaktivitet ved Pepperstad.

Det meste av utbyggingen foregikk ved Vestby stasjon. Den første større

boligutbyggingen i nærområdet til planområdet var Krusebyen. Her startet byggingen i

etterkrigstida.

Hovedtyngden av utviklingen i plan- og influensområdet skjedde i perioden etter 1 950 og

frem til i dag. Utviklingen knytter seg til nye boligområdene ved Pepperstad skog. I tillegg

fremstår dagens E6 som en tydelig struktur. Veilinja er en barriere som deler

kulturlandskapet i to.

E6
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Figur 3-6 Oversiktskart som viser sentrale utviklingstrekk. Fargene henviser til de tre ulike periodene redegjort

for i de foregående kapitlene. Kilde: Asplan Viak, 2021.

PLANOMRÅDET

PEPPERSTAD SKOG

VESTBY

KIRKE

E6
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4. Vern estatu s

4.1 . Regionale landskapstrekk

NIJOS (tidligere Norsk institutt for jord og skogbruk, nå NIBIO) har delt Norge inn i 45

såkalte landskapsregioner. Planområdet ligger ca. 7- 8 km fra Oslofjorden. Planområdet

ligger i sin helhet innenfor landskapsområde nr. 3 Leirjordsbygdene på Østlandet, i

underregion flatbygdene i Follo og indre Østfold. Landskapets hovedform består i denne

regionen av mektige leirdekker, sletteland og lave mellomliggende åser (NIJOS 1 998: 22).

Figur 4-1 Kartet viser NIJOS inndeling av landskapsregioner. Planområdet i rød stiplet linje. Kilde: NIJOS 1998.

I NIJOS-rapporten står det følgende å lese om leirjordbygene på Østlandet (NIJOS 1 998:

22):
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«Leirjordsbygdene på Østlandet er den mest oppdyrkaregionen, og bygdene her

har alltid hørt til landets beste. Nær sagt all dyrka mark ligger på leiravsetninger.
Regionen har en jevn, tett jordbruksbosetting, og gårdsbebyggelsen danner de

fleste steder blikkfang i et forholdsvis åpent og flatt terreng. Flere av
gårdsbygningene er knyttet til tradisjonell husdyrdrift, selv om husdyrholdet de
fleste steder har opphørt. Kirker av ulik alder er landemerker i mange bygder.

Søndre regiondeler hører til blant landets rikeste fornminneområder.»

4.2. Geologi

Grunnen i planområdet består av tre ulike løsmasser: Bart fjell med stedvis tynt dekke,

marin strandavsetning og tykk havavsetning. Den kulturhistoriske beskrivelsen i forrige

kapittel viste at det tidligere ikke har vært fast bosetning innenfor planområdet. Som det

fremkommer av neste kapittel (se 4.3) er det kun gjort funn av en kullmile og en gravrøys.

Områder som ga enkel tilgang til dyrkbar jord, var en viktig forutsetning da tidligere

generasjoner skulle bosette seg. Derfor var leirholdige områder det foretrukne valget ved

bosetning, og dette har formet landskapet.

Figur 4-2 Oversiktskart som viser løsmassetyper i området. Kilde: NGI.no
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4.3. Kulturminner og kulturhistorisk landskap

Innenfor planområdet er det registrert et arkeologisk kulturminne (ID: 1 21 579-1 ). Det

dreier seg om en kullmile og er datert til etter-reformatorisk tid (etter 1 537). Kulturminnet

ligger nordvest i planområdet, øst for krysset Johan Herman Wessels vei og Hvitstenveien.

Kulturminnet er ikke fredet etter Lov om kulturminner (1 978).

Rett øst for kullmilen er det registrert funn av en automatisk fredet gravrøys (ID 1 21 61 3-1 ).

Røysen er datert til bronsealder-jernalder. Røysen er i dag frigitt og fjernet.

Det ligger flere kulturminner i de nærliggende områdene til planens avgrensing. Langs

planområdet, på andre siden av Johan Herman Wessels vei, ligger det et større

dyrkningsfelt som er automatisk fredet.

Pepperstad gård, Søndre og Nordre Ugjestrud og Løktås er gårder som ligger i det åpne

kulturlandskapet vest for planområdet. Disse er SEFRAK-registrert. Det samme er

Hannestad gård nord for planområdet og Filtvet sørvest for planområdet.

Figur 4-3 Oversiktskart som viser registrerte kulturminner og kulturmiljø. Kilde: Miljøstatus.no
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Den østre armen av planområdet ligger i delvis innenfor et kulturlandskap som er gitt

svært stor verdi i Vestby kommunes Kommunedelplan for kulturminner 2017 – 2021 fra

2017: «Vestby prestegård med omgivelser». Det er viktig å presiseres at det er gang- og

sykkelveien langs Hvitstenveien som berører dette kulturlandskapet, ikke den nye

bebyggelsen på Pepperstad skog Nord.

Figur 4-4 Oversiktskart som viser kulturlandskap i Vestby kommune som er av stor og svært stor verdi. Kilde:

Kommunedelplan for kulturminner 2017-2021.

I kulturminneplanen står det følgende om området (2017: 84):

«Kirkestedet Vestby skriver seg tilbake til 1200-tallet da den første Mariakirken ble reist i
Vestby. Den gamle steinkirken ble revet og dagens kirke (tegnet av H. Nissen og H. Munthe)
oppført i 1885 som en langkirke i teglstein i nygotisk stil. Kirken er listeført av Riksantikvaren.

Kulturlandskapet i området kjennetegnet av forholdet mellom de mange forhistoriske
gravhaugene og middelalderkirkestedet. Prestegården, kirken og Revhaug gård utgjør
en del av det sentrale landskapet rundt Vestby på vestsiden av E6. Flere av gårdene i
området har rester av 1700-tallets tunstrukturer intakt, og en god del av kulturmarka er
holdt i hevd ved beite. Flere generasjoner veier krysset området. Den Fredrikhaldske
kongeveien krysser jordbrukslandskapet ved stasjonsbyen- Den nye, firefelts motorveien
(E6) med toplanskryss representerer et stort inngrep i landskapet. Det samme må sies
om høyspentmastene som er satt opp langs vestsiden av E6».

Området inngår ikke i Riksantivarende utvalgte kulturlandskap av nasjonal interesse

(KULA), eller i Landbruksdirektoratets utvalgte kulturlandskap i jordbruket.
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4.4. Landskapsbildet – overordnet landskapsanalyse

Landskapsbilde er et uttrykk for et områdes visuelle særpreg eller karakter. Illustrasjonen

under viser de viktigste landskapstrekkene, med vekslingen mellom de bebygde

områdene og de ubebygde, slik som skogsområdene og det åpne jordbrukslandskapet.

Rundt landskapsrommene ligger det høydedrag. De er ikke spesielt markerte, men vil

kunne ha betydning for nær- og fjernvirkningen. Det viktigste landemerke i

kulturlandskapet er Vestby kirke. I tillegg finnes det lokale landmerker, slik som Revhaug

gård, Pepperstad gård, Løktås og Ugjestrud gårder. Idrettsanleggene på Risil og Bjørlien

skoleområde er nærmeste lokale møteplass. Lenger syd på Pepperstad skog finnes

Wesselstua som eies av kommunen og leies ut til lokale foreninger mv. E6 og

jernbanetraseen ligger som barrierer i landskapet, i retning nord-sør.

Figur 4-5 Landskapsanalyse som viser viktige landskapskarakterer i og ved planområdet. Kilde: Asplan Viak,

2021.

RISIL

Barriere

E6
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5. Syn l ighetsanal yse

5.1 . Eksponering

En sentral del av analysearbeidet er å redegjøre for tiltakets eksponering mot

omgivelsene. Dette er gjort ved å lage en siktanlayse.

Siktanalysen er gjennomført ved hjelp av verktøyet «Geodesic Viewshed» i Esri ArcGIS Pro

(v2.8.1 ), og er basert på hjørnepunkter for toppen av alle tak (totalt 438 punkt). Punktene

ble analysert mot en terrengmodell med celler på 1 0 x 1 0 meter oppløsning.

Observasjonspunkt for hver celle ble satt 1 ,7 meter over bakken for å tilsvare et oppreist

menneske. Eksponeringskartet (fig. 5-1 ) viser hvor de nye byggene ville vært synlige fra

dersom det ikke fantes eksisterende bygg eller vegetasjon i området, det er kun basert på

terrenget og tar heller ikke hensyn til avstand.

Det er viktig å presiseres at eksponeringskartet eret arbeidsredskap og at «synligheten» er

relativ, den avhenger av antallet synlige punkter i modellen.

Kartet viser at synligheten av den nye bebyggelsen på Pepperstad blir størst mot

kulturlandskapet i sørøst, og minst fra nordøst - langs dagens E6. Den nye bebyggelsen vil

være svært synlig mot nordvest. Dette området består i dag at tett skog, som i realiteten vil

skjerme eksponeringen av den nye bebyggelsen mot omgivelsene.
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Figur 5-1 Synlighetskart som viser sikt innen 2 kilometer. Eksponering av bebyggelsen på Pepperstad erkun

basert på terreng. Vegetasjon og bebyggelse vil redusere synligheten. Kilde: Asplan Viak, 2021.
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5.2. Nær- og fjernvirkning av tiltaket

Planområdet ligger omgitt av forholdsvis tett skog mot nord og mot nordøst. Området er

derfor i dag i liten grad eksponert mot disse omgivelsene.

Illustrasjonene viser synligheten av nye bygg med vegetasjon. Illustrasjonsplanen (se

kapittel 1 ) er brukt som grunnlag for å gi et realistisk bilde av vegetasjonen innenfor

planområdet ved bygd situasjon.

Vegetasjon er vist som punktsky der vegetasjonen strekker seg mer enn 2 meter fra

bakken. Punktskyen genereres fra flybåren laser (Lidar) basert på siste offentlig

tilgjengelige datasett hos vår leverandør (Geodata AS). Det er blitt benyttet punktsky fra

surveyene «Follo 201 4» (flydd tidsrommet 30.1 0.1 4 – 08.1 2.1 4) og «Follo 2008 (flydd i

tidsrommet 1 7.04.08 – 1 8.04.08). Områder i nærheten av planområdet som ut fra flyfoto

har blitt hugget i nyere tid ble fjernet fra punktskyen sammen med områder som forventes

hugget i forbindelse med gjennomføring av planforslaget.

Det er tatt utgangspunkt i følgende 9 standplasser for å vise nær- og fjernvirkningen:
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1. Tunet på Hannestad gård, nordvest for planområdet

Illustrasjonen viser at den nye bebyggelsen ikke vil være synlig fra tunet på Hannestad

gård som ligger nordvest for planområdet.

2. Planområdet sett fra Ugjestrud gård som ligger sørvest for planområdet

Illustrasjonen viser at den nye bebyggelsen i planområdet vil være lite synlig fra

Ugjestrud gård.

PLANOMRÅDET

PLANOMRÅDET
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3. Illustrasjon som viser planområdet sett fra Hvitstenveien ved Vestby kirke

Den nye bebyggelsen vil ikke være synlig fra Hvitstenveien der veien møter

Erikstadveien. 3D-modellen har tatt høyde for dagens situasjon. Eventuelle nye

reguleringsplaner som medfører utbygging eller hogging av skog, vil kunne gi et annet

bilde.

PLANOMRÅDET

PLANOMRÅDET
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4. Planområdet sett fra Krusebyen, langs Erikstadveien, retning nordvest

Den nye bebyggelsen vil ikke være synlig fra Erikstadveien ved Krusebyen. 3D-modellen

har tatt høyde for dagen situasjon. Eventuelle nye reguleringsplaner som medfører

utbygging eller hogging av skog, vil kunne gi et annet bilde.

PLANOMRÅDET

PLANOMRÅDET
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5. Planområdet sett fra Johan Herman Wessels vei, retning nordøst

Illustrasjoner viser at den nye bebyggelsen vil være synlig fra Johan Herman Wessels vei.

Det ligger en stripe med friområde langs veien, dette benyttes til overvannshåndtering

og har noe eksisterende vegetasjon.

PLANOMRÅDET

PLANOMRÅDET
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6. Planområdet sett fra Hvitstenveien, i krysset inn til Pepperstad gård

Illustrasjoner viser at den nye bebyggelsen vil være synlig langs Hvitstenveien, i retning

Vestby sentrum (øst). Bebyggelsen skaper ikke silhuett over trærne som står på kollene

som foreslås regulert til friområdet.

PLANOMRÅDET

PLANOMRÅDET
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7. Planområdet sett fra Pepperstad gård

Illustrasjonen viser at den nye forretningen vil være synlig fra Pepperstad gård, i retning

nordvest. Her er kulturlandskapet åpent, og det vil være spesielt viktig å ta vare på trær

for å gjøre forretningen mindre synlig fra kulturlandskapet. Utenfor planområdet, på

friområdet langs Johan Herman Wessels vei, vil dagens vegetasjon langs veibanen bidra

til å redusere eksponeringen mot gården. Man har valgt å legge forretningen lavt i

terrenget, dette vurderes som positivt. En fremtidig forretning her vil også bli noe

skjermet av vegetasjon i front mot veien, langs innkjøringen til Johan Herman Wessels

vei. Valg av reklameskilt, materiale, belysning og lysreklame vil påvirke opplevelsen av

kulturlandskapet. Det anbefales derfor at et fremtidig bygg oppføres med farger og

materialer som fremstår stedstilpasset og lite fremtredende i kulturlandskapet.

PLANOMRÅDETMULIG
FORRETNING

PLANOMRÅDET
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Den nye småhusbebyggelsen innenfor planområdetvil være noe synlig fra Pepperstad

gård. Kulturlandskapet mellom gården og planområdet er flatt og åpent, og det vil

derfor være spesielt viktig å sikre innsyn ved å ta være på trær. Utenfor planområdet, på

friområdet langs Johan Herman Wessels vei, vil dagens vegetasjon langs veibanen bidra

til å redusere eksponeringen mot gården.

8. PlanområdetfraHvitstenveien,motHvitsten. Illustrasjonennederstvisermulig

forretning,tilvenstre forveibanen

MULIG

FORRETNING
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Illustrasjoner viser at den planlagte forretningen vil være synlig fra Hvitstensvein, i

retning Hvitsten. Før man kommer til planområdet, går Hvitstenveien gjennom et

skogsområde. Dette bidrar til å redusere graden eksponering østfra. For å dempe

eksponering ytterligere, anbefales det at forretningen oppføres i farger og materialer

som fremstår stedstilpasset. Reklameskilt, lyskasser mv. bør plasseres på forretningens

kortside.

9. Planområdet sett fra Hvitstenveien, mot Vestby. Illustrasjonen nederst viser mulig
forretning, til høyre for veibanen

MULIG

FORRETNING
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Illustrasjoner viser at den planlagte forretningen vil være svært synlig fra Hvitstensveien, i

retning Vestby. I motsetning til standpunkt 7, vil man vestfra kjøre gjennom et åpent og

flatt jordbrukslandskap før man ankommer planområdet. Noe av eksponeringen mot

forretningen vil blir dempet av skogsarealer nord for veibanen (mot Hannestad). For å

dempe eksponering ytterligere, anbefales det at forretningen oppføres i farger og

materialer som fremstår stedstilpasset. Reklameskilt, lyskasser mv. anbefales lagt til

forretningens kortside, ikke langsiden mot Johan Herman Wessels vei.

Når man nærmer seg krysset Hvitstenveien x Johan Herman Wessels vei, vil en fremtidig

forretning være mer skjermet av eksisterende vegetasjon.

Figur 5-2 Utklipp hentet fra Google Maps. Google fotograferte området juli 2018.
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6. Oppsum mering

Plan- og influensområdet ligger i landskapssammenheng i et tettbebygd område,

omkranset av åpent kulturlandskap. I dette området finnes det ingen spesielle kvaliteter

som hever landskapets verdi sammenlignet med andre tilsvarende områder i kommunen.

Tettheten av registrerte kulturminner vitner om at kulturlandskapet er sammensatt, og har

høy tidsdybde. Planområdet inngår i en kontekst som har lokal betydning. Likevel er ikke

området omfattet av hensynssone for bevaring av kulturmiljø eller landskap, hverken i

kommuneplanens arealdel, eller i regionale og nasjonale planer. Dette svekker verdien av

området, sammenlignet med de områdene som er omfattet av slike vernehensyn.

Terrengformene i kulturlandskapet gjør at enkelte områder er mer eksponert enn andre.

Prosjektets 3D-illustrasjoner viser at planområdet vil være lite synlig fra flere nærliggende

steder, slik som Ugjestrud gård, Hannestad gård, Krusebyen og Vestby kirke. Tett skog

skjermer disse områdene mot den nye bebyggelsen. Fra Pepperstad gård vil

nærvirkningen være betydelig større, det samme gjelder fra Hvitstenveien i retning Vestby.

Her er jordbrukslandskapet flatt, med lite skjermende vegetasjon.

Felles fra samtlige retninger er at planlagt bebyggelse i planområdet er så lav at den ikke

danner silhuett over trærne. Den høyeste kollen i planområdet er avsatt til friområde slik at

eksisterende vegetasjon vil bli bevart.

Fra Hvitstenveien vil den foreslåtte forretningen være synlig. Dette gjelder både mot

Vestby og mot Hvitsten. Det vurderes som positivt at forretningen er plassert i utkanten av

planområdet og forholdsvis lavt i terrenget. Dette gir en bedre tilpasning til landskapet,

enn for eksempel ved en plassering på et høyere terrengnivå, mer sentralt i området.

Valg av reklameskilt, materiale, belysning og lysreklame vil være viktige faktorer som kan

bidra til å dempe eksponeringen av forretningen motdet åpne kulturlandskapet i vest.

Dominerende skilt, lysreklame, variabel reklame, og andre «prangende» elementer

plasseres på fasaden mot Hvitstenveien, ikke mot Johan Herman Wessels vei.

Det anbefales at forretningen bygges med farger og materialer som fremstår

stedstilpasset og lite fremtredende i kulturlandskapet. Tre vil være et egnet

byggemateriale, det samme vil innslag av grønt i tak og fasader, for eksempel sedum.

Fremtidig terrengnivå, bør ikke fravike betydelig fra dagens terrengnivå.
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7. An befal in ger

Planforslaget vil ikke medføre negative konsekvenser av et omfang som krever

kompenserende tiltak, det er likevel ønskelig at man av hensyn til kulturlandskapet ved

utbygging av området. Det foreslås derfor følgende anbefalinger:

Forretningen bør bygges med farger og materialer som fremstår stedstilpasset og

lite fremtredende i kulturlandskapet. Tre vil være et egnet byggemateriale, det

samme vil innslag av grønt i tak og fasader, for eksempel sedum. Fremtidig

terrengnivå på bør ikke fravike betydelig fra dagens terrengnivå.

For å dempe eksponeringen mot omkringliggende bebyggelse, spesielt mot det

åpne kulturlandskapet i retning Pepperstad og Løktås gårder, skal dominerende

skilt, lysreklame, variabel reklame, og andre «prangende» elementer plasseres på

fasaden mot Hvitstenveien, ikke mot Johan Herman Wessels vei.

Ivaretakelse og styrkning av vegetasjon i tiltakets randsoner mot Johan Herman

Wessels vei og Hvitstenveien.

Ny bebyggelse bør plasseres slik i terrenget at silhuetten ikke brytes.
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